
제91차 대학평의원회 서면심의 회의자료

2023. 2. 23.(목)



울산과학대학교
ULSAN COLLEGE

A-101 울산과학대학교학칙 개정안

1. 개정이유

가. 2022. 12. 1. 자 학칙 개정(“입학금 삭제”)에 따라 혼동되는 문구 삭제

2. 주요내용

가. 제52조(등록금) 제6항, 제53조 중 “입학금은 제외한다” 문구 삭제

3. 신구조문 대비표: 별도 첨부

4. 관련규정, 관련부서 협의 및 위원회 심의 관련사항

가. 관련되는 근거

- 1) 「고등교육법」 제11조제2항(신설 2019. 12. 3.)
- 2) 교육부 대학재정장학과-5823(2021. 12. 13.)호 「입학금 폐지에 따른 후속조치 방안 안내
- 3) 기획팀-00509(2022. 10. 18.)호 「입학금 폐지에 따른 후속조치 방안 관련 등록금심의위원회 의결사항 안내」
- 4) 「학칙」(2022. 12. 1. 시행)

나. 관련부서 협의: 입학홍보팀, 교무팀, 학생복지팀, 재무회계팀

다. 관련 위원회 심의: 등록금심의위원회(2022. 9. 30.)

UCS-A-101 울산과학대학교 학칙 신·구조문대비표

현행	개정(안)	개정사유
제52조(등록금) ①~⑤ “생략” ⑥ 가정 형편이 어려운 학생은 총장의 승인을 받아 등록금(입학금은 제외한다)의 납부를 연기 받거나 분납할 수 있다.	제52조(등록금) ①~⑤ “현행과 같음” ⑥ 가정 형편이 어려운 학생은 총장의 승인을 받아 등록금의 납부를 연기 받거나 분납할 수 있다.	「고등교육법」 제11조 제2항에 따름
제53조(결석 또는 정학시의 등록금) 등록금 (입학금은 제외한다)은 결석, 정학으로 인하여 감액 또는 면제되지 아니한다.	제53조(결석 또는 정학시의 등록금) 등록금은 결석, 정학으로 인하여 감액 또는 면제되지 아니한다.	
<u><신설></u>	<u>부칙</u> 1. (시행일) 이 학칙은 2023년 3월 1일부터 시행한다.	

A-101 울산과학대학교 학칙 개정안(2)

1. 개정이유

- 가. 한국산업인력공단의 일학습병행 통합공동훈련센터 지정통보에 따른 일학습병행사업단과 고숙련일학습병행(P-TECH)사업단 통합 운영으로 인한 개정
- 나. 일학습병행 학습근로자 모집 활성화 등 운영 내실화를 위하여 일학습병행사업단을 인적경영본부로 변경

2. 주요내용

- 가. 통합 운영으로 고숙련 일학습병행(P-TECH)사업단 삭제
- 나. 일학습병행사업단을 인적경영본부로 변경

3. 신구조문 대비표 : 별도 첨부

4. 관련근거, 관련부서 협의 및 위원회 심의 관련사항

- 가. 관련되는 근거 : 한국산업인력공단 일학습운영부-5872(2022.10.06.)
「일학습병행 통합 공동훈련센터 지정 통보」
- 나. 관련부서 협의 : 일학습병행공동훈련센터, 고숙련일학습병행(P-TECH)사업단
- 다. 관련 위원회 심의 : 일학습병행사업단 제1차 운영위원회(2022.10.14.)
고숙련일학습병행(P-TECH) 제2차 운영위원회(2022.11.22.)

UCS-A-101 울산과학기술대학교 학칙 신·구조문대비표

현행	개정(안)	개정사유
제63조의2(산학협력단) ① “생략” ② 산학협력단 내에 다음과 같이 부속기관, 부설연구소, 사업기구를 둔다 1. 부속기관 : 울산무인항공기술원, 창업보육센터, 메이커스페이스센터 , 산학협력혁신센터, 영상콘텐츠제작센터, 에너지환경연구원(환경기술연구센터, 종합환경분석센터, 울산광역시 탄소중립 지원센터) 2. “생략” 3. 사업기구 : 어린이급식관리사업단, 지역산업맞춤형인력양성사업단, 일학습병행사업단 ③ ~ ④ “생략”	제63조의2(산학협력단) ① “현행과 같음” ② 산학협력단 내에 다음과 같이 부속기관, 부설연구소, 사업기구를 둔다 1. 부속기관 : 울산무인항공기술원, 창업보육센터, <삭제> , 산학협력혁신센터, 영상콘텐츠제작센터, 에너지환경연구원(환경기술연구센터, 종합환경분석센터, 울산광역시 탄소중립 지원센터) 2. “현행과 같음” 3. 사업기구 : 어린이급식관리사업단, 지역산업맞춤형인력양성사업단, 인적경영본부 ③ ~ ④ “현행과 같음”	사업종료 명칭변경, 통합운영
<신설>	부칙 1. (시행일) 이 학칙은 2023년 3월 1일부터 시행한다.	